Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL NO 11/2008-PRH

O PROFESSOR DOUTOR DÉCIO SPERANDIO, REITOR DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, T O R N A  P Ú B L I C O  a
data, horário e local para realização da prova escrita do teste seletivo para Professor
Temporário aberto pelo Edital no 160/2007-PRH, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(1) Engenharia Agrícola

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 101.

(2) Extensão e Sociologia Rural

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 211.

(3) Fitotecnia (Culturas de Lavoura)

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 209.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(4) Botânica

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco H-78, Sala 19.

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(5) Bioquímica

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 201.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2 do Edital no 11/2008-PRH

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS
(6) Histologia e Embriologia

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco H-79, Sala 102.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(7) Estatística

Prova escrita: 15-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco F-67, Sala 126.

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(8) Ensino de Física

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 108.

(9) Física Geral e Física Experimental

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-56, Sala 21.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(10) Ciências Sociais

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-34, Sala 209.

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(11) Fundamentos da Educação

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco G-34, Sala 201.

(12) Gestão Educacional

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco H-35, Sala 07.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3 do Edital no 11/2008-PRH

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(13) Fundamentos da Psicologia

Prova escrita: 13-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 27, Sala 03.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(14) Canto e Matérias Teóricas

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 08, Sala 05.

(15) Regência Coral e Matérias Teóricas
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 08, Sala 10.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(16) Educação Física com ênfase em Atletismo
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco M-05, Sala 03.

(17) Educação Física com ênfase em Ginástica, Educação Física Infantil e
Psicologia do Esporte
Prova escrita: 13-02-2008
Horário: 14h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco M-05, Sala 03.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(18) Fundamentos de Enfermagem
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 14h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 38, Sala 04.

(19) Saúde Mental e Enfermagem Psiquiátrica
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 14h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 38, Sala 04.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(20) Cirurgia Plástica
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-05, Sala 244, anexo ao Hospital Universitário Regional de

Maringá (HURM). Av. Mandacaru, 1590 – Tel. (44) 2101-9423 e 2101-
9119.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4 do Edital no 11/2008-PRH

(21) Medicina Social e Saúde Coletiva
Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-05, Sala 243, anexo ao Hospital Universitário Regional de

Maringá (HURM). Av. Mandacaru, 1590 – Tel. (44) 2101-9423 e 2101-
9119.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(22) Contabilidade Geral

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-23, Sala 111.

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(23) Direito Civil

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco D-34, Sala 10.

(24) Direito Comercial

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco D-34, Sala 12.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(25) Teoria Econômica

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-23, Sala 13.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(26) Construção Civil

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-67, 2º andar, Anfiteatro do

Departamento de Engenharia Civil.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5 do Edital no 11/2008-PRH

(27) Estruturas

Prova escrita: 13-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-67, Térreo, Anfiteatro do

Departamento de Engenharia Civil.

 (28) Instalações Elétricas Prediais – Baixa Tensão

Prova escrita: 13-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-67, 2º andar, Anfiteatro do

Departamento de Engenharia Civil.

(29) Processos de Fabricação e Prototipagem

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 08h30min
Local: Câmpus Regional de Cianorte - Bloco C6, Sala 06.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(30) Tecnologia da Confecção (Modelagem e Corte, Desenvolvimento de Produto e
Tecnologia da Costura)

Prova escrita: 12-02-2008
Horário: 10h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco C-67, Sala 09.

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(31) Fundamentos da Computação

Prova escrita: 13-02-2008
Horário: 09h00min
Local: Câmpus Universitário de Maringá - Bloco 27, Sala 08.

Universidade Estadual de Maringá, 21 de janeiro de 2008.

Décio Sperandio,
Reitor.